CAPUT II.

Ad querelas de una signi crucis formatione.

Nempe quod alii in sacrificando corpore et sanguine Domini, singulas cruces singulis faciunt ab initio in canone; alii solummodo singulas singulis, ubi singulatim nominatur panis vel corpus ³⁹⁰⁴, et singulatim calix vel sanguis: ubi vero oblatio vel hostia nominatur, unam crucem ambobus faciunt; quoniam sicut unus est Christus, qui seipsum obtulit pro nobis; ita una est oblatio, et una hostia in pane et vino quam offerimus: non video istos magis in hoc discordare a Christo, qui singulatim utraque benedixit, quam omnes illi discordant, qui calicem post Cœnam non sacrificant, sicut Christus fecit, neque semper ad vesperam, sicut Christus fecit ³⁹⁰⁵; et qui utrumque simul, uno nomine vocant oblationem, vel hostiam, quod Christus non fecit. Unde possumus colligere quia a nobis invicem in huiusmodi actione servata rei ³⁹⁰⁶ veritate possumus esse dissimiles sine reprehensione, cum ab ipso auctore ipsius sacrificii sumus diversi sine offensione. Ubi autem dicimus: *Hæc dona, hæc munera, hæc sancta sacrificia*, sive singulatim pani et vino singulæ cruces assignentur, sive una cruce duo simul sanctificentur, non video in hac diversitate reprehensibilem discordiam, nisi forsitan quia convenientius ambo una cruce notantur, sicut uno verbo benedictionis ³⁹⁰⁷ sanctificantur. Cum enim plures homines, aut diversas res simul benedicimus ³⁹⁰⁸, non singulis singulas cruces reddimus, sed omnibus unam crucem sufficere credimus.

CAPUT III.

De operimento calicis inter sacrificandum.

Quod vero nonnulli ab initio calicem operiunt, quidam corporali ³⁹⁰⁹, alii panno complicato propter custodiam immunditiæ ³⁹¹⁰, nec nudum dimittunt calicem, sicut Christus nudus crucifixus est, ut sicut significatis ³⁹¹¹, ostenderet se mundo revela-

lum: non magis intelligo eos debere reprehendi propter nuditatem Christi, quæ non significant ab illis in sacrificando, quam quia non demonstrant in eodem sacrificio ³⁹¹², eum esse ³⁹¹³ crucifixum extra civitatem, extra domum, et sub nudo cœlo. Quæ tamen magna non carent ratione. Nam Christus, qui passus est pro nobis, nobis relinquens exemplum, ut sequamur vestigia ejus (1 Petr. II, 21); in his quoque dedit nobis exemplum, propter justitiam sustinendi **140** incomparabilem contemptum et paupertatem. Adeo enim contemptui habitus est et execrabilis iudicatus ut nec mori dignus haberetur intra aliquam hominum habitationem; neque inter homines, nisi inter execrables, neque sub tecto aliquo nisi sub cœlo de sub quo ³⁹¹⁴ ejici non potuit, ut secundum Prophetam: *Opprobrium hominum, et abjectio plebis æstimaretur*. Pauper vero ita fuit, ut veniens in mundum, non in sua sed in aliena domo nasceretur: et natus, propter inopiam loci in præsepio brutorum animalium ³⁹¹⁵ poneretur: et vivens in mundo ³⁹¹⁶ non haberet ubi caput suum reclinaret (Psal. XXI, 7; Luc. IX, 58); nec moriens, unde nuditatem suam tegeret; nec mortuus, unde involveretur; nec sepulcrum, aut locum ³⁹¹⁷, ubi corpus suum ³⁹¹⁸ collocaretur. Quæ omnia magis sunt vivendo per effectum (cum ratio exigit) imitanda, quam per nuditatem sacrificii nuditas Christi significanda. Neque conjectare possum cur potius curandum sit ³⁹¹⁹ ne panno operiatur sacrificium, quia Christus nudus passus est, quam ne sub tecto, vel intra civitatem fiat ³⁹²⁰, quoniam Christus sub nudo cœlo extra civitatem passus est. Si autem usus non habet ut extra tectum fiat propter perturbationes aeris, simili causa ³⁹²¹ videtur ut calix in sacrificando non discooperiatur, propter quasdam, quæ contingere possunt, incommoditates. Tutius itaque et diligentius puto ut calix, ne aut musca, aut aliquid indecens in illum cadat ³⁹²² (quod sæpe contigisse cognovimus) operiatur: quia discooperitus contingentibus immunditiis exponatur ³⁹²³. Hæc sapientiæ vestræ pro meo sensu, nullius meliorem rationem respiciens respondeo. De his, qui sacrificant de fermentato, misi vobis olim quamdam epistolam ³⁹²⁴.

VARIE LECTIONES.

³⁸⁹⁸ Et decentia *Edit. Venet.* et differentia ³⁸⁹⁹ Quia enim unus *ms. Vict. 13 Cister. et Edit. Goth. et Col.* quod enim unus *Edit. Ven.* quod unus ³⁹⁰⁴ Panis et corpus *ms. et Edit. Goth. Col. et Venet.* panis vel corpus ³⁹⁰⁵ Neque semper ad vesperam, sicut Christus fecit, *ms. Vict. 13 Edit. Goth. Col. Ven. omittunt ista.* ³⁹⁰⁶ Servata rei *ms. Vict. 13 servata Dei* ³⁹⁰⁷ Benedictionis *ms. Vict. 13 sanctificationis* ³⁹⁰⁸ Benedicimus *ms. Vict. 13 simul benedicimus* ³⁹⁰⁹ Quidam corporali *Edit. Venet.* quidam corporali ³⁹¹⁰ Munditiæ *ms. Vict. 13 immunditiæ* ³⁹¹¹ Ut significatis *ms. Vict. 20 ut, sicut significatis, ms. Cister. Vict. 13. et Edit. Goth.* ut sic significatis ³⁹¹² In sacrificando *Edit. Venet.* in sacrificio ³⁹¹³ Eum non esse *ms. et Edit. Goth.* eum esse. ³⁹¹⁴ De quo *ms. et edit. Goth. et Col.* de sub quo ³⁹¹⁵ Brutorum animalium *ms. Vict. 13 omit.* ³⁹¹⁶ Veniens in mundum *ms.* veniens in mundo ³⁹¹⁷ Aut locum *ms. Vict. 13. omit.* ³⁹¹⁸ Corpus suum *Edit. Goth. et Colon.* corpus mortuum ³⁹¹⁹ Curandum sit ut *ms. Vict. 13 et Cister.* curandum sit ne ³⁹²⁰ Quia Christus nudus passus est quam ne sub tecto vel intra civitatem fiat *Edit. Ven. hæc omit. Edit. Goth. et Colon.* quoniam Christus passus est nudus non sub tecto vel intra civitatem, sed sub nudo cœlo. Si etc. ³⁹²¹ Simili causa *Edit. Goth. et Col.* similis causa ³⁹²² In illum cadat *Edit. Goth. et Col. et Venet.* in illum caderet ³⁹²³ Quam discooperitus contingentibus immunditiis exponatur. Hæc *ms. Virt. 13* quam discooperiatur. Hæc ³⁹²⁴ *Ms. Cister.* Explicit Epistola Anselmi Cant. archiep. de Sacramentis Ecclesiæ.

S. ANSELMUS

DE PRESBYTERIS CONCUBINARIIS

SEU

OFFENDICULUM SACERDOTUM.

³⁹⁰⁶ De presbyteris qui aperta libidine conversatione Deo reprobabilis se exhibent, omnino tenendum est, quæ ³⁹⁰⁷ apostolica providentia ecclesiastico justoque ³⁹⁰⁸ rigore constituit. Nempe nullatenus convenit ut ibi reverenter astetur ³⁹⁰⁹, ubi pertinaciter aperta et impudenti libidine fetentes Dei et sanctorum prohibitionem contemnendo sacris altaribus deserviunt, immo non deserviunt, sed quantum ad ipsos, commaculant: non quod quis ea quæ tractant contemnenda, sed tractantes execrandos existimet. Ut qui ³⁹¹⁰ Dei et angelorum præsentiam non reverentur, vel hominum detestatione repulsi sacra contaminare non audeant. De lapsis autem sacros ordines habentibus, et spontanea voluntate secrete quibus debent confitentibus, nequaquam est asserendum quod eisdem ordinibus amplius uti nullatenus possint, si per sacrificium spiritus contribulati, cordisque ³⁹¹¹ contriti et humiliati Deum placantes, ad virtutum profectum studiose ³⁹¹² se converterint. Nam nec apud Deum reprobatur officium alicujus propter culpam, quam ipse ignoscit; nec apud homines decoloratur sacri ordinis dignitas, propter personam cujus ipsi peccatum non cognoscunt. Quibus duabus causis carnalis lapsus prohibet ³⁹¹³ ad sacrum ordinem accessum et reditum. Sed quoniam ferme semper occultum est, quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata (*Psalm. xxxi, 1*), quorum vero minime; tutius est semper conscius sibi criminis ab iis quæ placitam Deo personam exposcunt, per laudabilem Deo humilitatem abstinere, quam per culpabilem securitatem præsumere. Illud namque semper potest, Deo non improbante: hoc vero non debet, nisi Deo approbante. Qui autem

A huic sententiæ, quæ ad sacri ordinis officium post lapsum concedit, nequaquam aliqua ratione, nisi auctoritate fulciatur Scripturarum, vult consensum attribuere; legat epistolam beati Calixti papæ directam episcopis Galliæ, et beati Gregorii papæ ad Secundinum inclusum; ubi ipsi hanc sententiam sic firmis et pene eisdem rationibus et auctoritatibus confirmant, ut nullatenus aliorum probatione indigeat. Sed quod idem beatus Gregorius, et alii sancti Patres idipsum alibi videntur studiose prohibere, de apertis quidem prohibuisse, de occultis vero post dignam penitentiam concessisse intelligitur. Nam crimen quod a Deo non imputatur, nec ab hominibus esse putatur, non reprobatur neque decoloratur: cum tamen in tali re cuique tutius sit coram Deo sibi plus timere, quam confidere. Prohiberi autem invitum debere, qui occultum crimen humili confessione sponte et occulte detegit, minime existimo; ne multis obstruatur via salubris confessionis, qui potius eligent ³⁹¹⁴ in mortem penitus occultari, quam hac occasione in certitudinem vel in suspensionem alicujus criminis adduci. Nec illi, cui confitetur statuitur ad peccatum; si confitentem absque ejus consensu cessare a sui ordinis officio non cogit, sed potius magni criminis reus esse videtur, si cogit: quia sic et confitentem ³⁹¹⁵ pœnitere confessionis, et plures nondum confitentes horrere confessionem compellit. *Hucusque codex S. Ebrulphi.*

B Deo sibi plus timere, quam confidere. Prohiberi autem invitum debere, qui occultum crimen humili confessione sponte et occulte detegit, minime existimo; ne multis obstruatur via salubris confessionis, qui potius eligent ³⁹¹⁴ in mortem penitus occultari, quam hac occasione in certitudinem vel in suspensionem alicujus criminis adduci. Nec illi, cui confitetur statuitur ad peccatum; si confitentem absque ejus consensu cessare a sui ordinis officio non cogit, sed potius magni criminis reus esse videtur, si cogit: quia sic et confitentem ³⁹¹⁵ pœnitere confessionis, et plures nondum confitentes horrere confessionem compellit. *Hucusque codex S. Ebrulphi.*

C Aug. Dominus declaravit in uno cœtu hominum eadem sacramenta sumentium, aliquorum immunitiam mundis obesse non posse: qui autem solo sacramento, sacerdos est, sicut fuit Caïpha, persecutor unius et veri summi sacerdotis

VARIÆ LECTIONES.

³⁹⁰⁶ Collatum est Offendiculum cum *ms. Beccensi E. 10. et S. Ebrulphi.* ³⁹⁰⁷ *al.*, quod ³⁹⁰⁸ *al.*, ³⁹⁰⁹ *adstent* ³⁹¹⁰ *al.*, quidem ³⁹¹¹ *al.*, cordeque ³⁹¹² *al.*, studio ³⁹¹³ *al.*, prohibetur ³⁹¹⁴ *al.*, eligere ³⁹¹⁵ *al.*, confitendo